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Årsberetning v. generalforsamlingen 2025 for Camino Haderslev Næs 

Kære medlemmer og fremmødte, 

Vi vil gerne starte med at takke jer alle for jeres interesse og engagement i klubbens virke. Camino 
Haderslev Næs er på den ene side grundlagt med det formål at udvikle og understøtte mere turisme på 
Næsset, men også at sikre lokal forankring og medborgerskab på Haderslev Næs. Dette var særligt vigtig for 
os i en tid, der var præget af skole- og institutionslukninger i omegnsbyerne, fraflytning og dalende 
børnetal. 

Medborgerskab er demokratiets ægte barn – Medborgerskab er borgere, der både virker myndigt og 
autonomt for at skabe et bedre og hele tiden mere demokratisk lokalsamfund, hvor man med sine evner og 
kunnen engagerer sig i livet omkring sig. Dette for at sikre andre og sig selv de bedste betingelser for at 
udfolde meningsfulde liv. Med Camino Haderslev Næs er vi lykkedes med det i vid udstrækning.  

Vores aktuelle samtid minder os om vigtigheden af sandt demokrati, og at det kun findes, når det igen og 
igen genskabes på alle samfundsniveauer. Demokrati som samfundsregulerende livsform er ikke 
naturgivent. Det skal der arbejdes for. Det skal læres og hele tiden bringes videre. Det har vi jo desværre 
igen de seneste år og måske i særdeleshed de seneste måneder måtte sande. 

Demokrati er udfordrende, det er hårdt arbejde, og det er båret af værdier, som det kræver et vist 
refleksionsniveau helt at forstå. Det kræver grundlæggende, ægte og tidlige erfaringer med demokrati som 
livsform. Demokrati skal være et personligt og vedkommende anliggende i ens nære hverdag. Ikke noget 
nogen andre klarer ”på kommunen” eller på Christiansborg, i EU eller i NATO….. Det er vi alle ansvarlige for 
at sikre og udfolde. Hver dag og sammen.  

Vi har ikke tal på, hvor mange mennesker indenfor og udenfor Haderslev kommunes geografi, der er - og 
har været- i forskellig form for interaktion med klubben. Alt fra caminopedeller til ildsjæle, der har hjulpet 
med alt fra sikring af kort og bøger på den mest afsidesliggende del af caminoen, til tilberedning af kaffe og 
kage ved vores arrangementer, spændende oplæg, aktiviteter, udformning af ansøgninger, mødeaktivitet, 
nye kort, nye ideer til ruter, nye bænke, nye shelters, fotos, podcasts, dronevideoer, udvikling af 
hjemmeside, beskrivelser af ruter, kirker osv. Tak til jer alle for jeres indsats og engagement. Og jeres tro på 
og vilje til demokrati og medborgerskab som livsform. 

Aktiviteter fra året: 

 Forårsklargøring af ruterne: Signe har kontakten til alle vores hjælpsomme caminopedeller, der 
sørger for at holde ruterne så pæne og fremkommelige som muligt. De hjælper hen over 
højsæsonen med, at ruterne fungerer og melder ind ti los, hvis der mangler skilte mv. gennem 
sæsonen har også vandrere rettet henvendelse til os, og så sikrer pedellerne og Lars, at manglende 
skilte mv bliver ordnet. 

 Hjemmeside: Vores hjemmeside er nu også næsten helt rettet til og klar i en professionel tysk 
version takket være midler fra PJ Schmidt fonden og frivillige med tysk som modersmål.  
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Vi har ansøgt om midler til at få oversat siden til engelsk, igen i PJ Schmidtfonden, men det er 
desværre blevet afvist. Dette er en af den nye bestyrelses opgaver i de kommende år at få rejst 
midler til. Vi har indgivet ansøgning til Landdistriktsfonden i Haderslev kommune og afventer svar 
herfra. 

 Podcast serie: Det er også Landdistriktsfonden, der har finansieret vores podcast serie, som særligt 
Signe og jeg har arbejdet på hele 2024. Det er blevet til lige godt 10 korte og længere afsnit om alt 
fra kirker, natur, kultur og historie fra Haderslev Næs. Et stort og varmt tak til Karina Jensen fra 
virksomhedspodcast.dk for samarbejdet. Det har både været hyggeligt og sjovt at samarbejde med 
Karina.  

Alle afsnit har besøg af lokale Næsbeboere med viden og indsigt om det levede liv her hos os. 
Podcastserien er derfor også blevet en sjov eller måske endda også sær eller særlig koncentrat af 
en tid, en "verdenstolkning" af det, vi har her lige omkring i det Herrens år 2024. Nadja har taget de 
smukkeste billeder fra ruten, og de pryder nu både hjemmeside og podcastserien.  

Signe og jeg synes, vi mangler et afsnit om Domkirken, optaget i Domkirken. Lennart Madsen har 
lovet, at han gerne vil deltage som ekspert, og Karina har lovet, at hun gerne laver et sidste afsnit 
med os. Det håber vi kan komme hen i 2025. 

 Bøger: Det går lidt trægt med at få solgt vores fine bøger, og vi drøfter til stadighed om vi skal 
sætte prisen ned, uddele dem gratis og i det hele taget, hvordan vi får bøgerne ud at leve. De findes 
både på dansk, engelsk og tysk. 

 Medlemskab: Det går lidt trægt med at sikre, at vores medlemmer det ene år også følger med ind i 
det næste, ligesom vores virksomhedsmedlemskaber også kræver noget opfølgning. Her har - og er 
- Svend Aages utrættelige indsats helt afgørende. Det vil også være en oplagt problemstilling for 
den kommende nye bestyrelse at forholde sig til 

 Arkiv: Endelig skal vi have flyttet Camino Haderslev Næs arkiv fra min private Dropbox over i en 
mere driftssikker og professionel setting. Der arbejdes pt. på at få en lomme til Camino Haderslev 
Næs i enten Øsby Idrætsforening eller Øsby Beboerforenings adgang til Conventus. Og hvis du nu 
tænker, hvorfor Klub Camino Haderslev Næs dog ikke bare selv får adgang, så skyldes det, at vi ikke 
er en forening, men en klub, og klubber er ikke omfattet gratis brug af Conventus. 

 Kage: En sidste lille om end ret vigtig nyhed, når vi nu engang befinder os i Sønderjyllands hjerte.. 
her fra Camino Haderslev Næs er, at vi nu har fået en signaturkage - Caminoens Fryd, og det er den, 
I her i aften skal nyde. Det er Bennys kone Gitte, der er leveringsdygtig i den og man kan sagtens 
tage to gange med god samvittighed: Den er blåstemplet af Haderslev kommunes kostpolitik for 

Dagplejen놴놲놵놶놷놳 

Efter valg til bestyrelsen er der som sædvanligt mulighed for at foreslå nye arbejdspunkter til den nye 
bestyrelse. 
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Så med disse ord vil jeg igen på vegne af Camino Haderslev Næs gerne sige tak til alle, der har bidraget 
gennem året.  

På vegne af Bestyrelsen for Camino Haderslev Næs 

Anne Harving 

 

 


